1247 Quaeritur: Utrum congruum fuerit. 1217

1248 Quaeritur: Utrum creatio esse possit. 1292

1249 Quaeritur: Utrum creaturae sint in continuo fieri. 719

1250 Quaeritur: Utrum cuiuslibet entis possibilis. 2093

1251 I Quaeritur: Utrum cum summa simplicitate divina possit stare non identitas ex natura rei rationum formalium. Et videtur quod non, quia sicut summa unitas repugnat pluralitati.

— Utrum theologia sit scientia. — Utrum Deus sit subiectum in theologia. Et videtur quod non; quia nulla scientia probat suum subiectum.

— Circa distinctionem primam ubi Magister tractat de frui et uti quaero: Utrum sint actus realiter distincti. Et videtur quod non, quia secundum apostolum.

II Circa secundum librum Magistri sententiarum primo quaeritur: Utrum creatio cuiuscumque creature possit esse ab aeterno. Quod non. Quia cuius esse praecessit non esse, potest esse ab aeterno.

III Circa tertium librum sententiarum quaeritur primo: Utrum Filius Dei potuerit assumere humanam naturam ad unitatem suppositi: Videtur quod non. Illud suppositum non potuit assumere naturam humanam.

Vat. lat. 1091: Humbertus de Garda I—III. Chambéry 23: I [Inc.: Circa prologum primi libri sententiarum quaero primo: Utrum in divinis cum summa simplicitate possit stare distinctio rationum formalium etc.]; Assisi 659 f. 7—24: I q. 1; cf. Paris, nat. lat. 1010.

1252 Quaeritur: Utrum Deus sit subiectum in theologia.
Jacobus de Esquillo (d'Ascoli) O M, in sent.

Früher in Assisi. Glorieux Rép. II n. 348a.

1253 Quaeritur: Utrum Deus sit summe simplex. Videtur quod non, quia compositum nobilius est.

— Consequenter quaeritur: Utrum Deus sit infinitus. Et videtur quod non. Philosophus 3 phys. loquens de infinito.

Heiligenkreuz 47 f. 1—109: Anon. quaest. disp. de Deo; Todi 82: Richardus de Mediavilla, quaest. disp.

1254 Quaeritur: Utrum Deus sub propria ratione Deitatis possit esse subiectum alicuius scientiae. 669,1

1255 Quaeritur: Utrum Deus sub ratione Deitatis possit esse subiectum alicuius scientiae. Quod non. Quia subiectum et quod scitur habens distinctum conceptum. 669,2

1256 Quaeritur: Utrum divina natura potuerit uniri. 583, 1162

1257 Quaeritur: Utrum esse sit eiusdem speciei in omnibus rebus.

— Utrum humanitas Verbi possit per se subsistere.

clm 7081 f. 332—334: Aegidius Romanus, quodlibetum secundum.

1258	Quaeritur: Utrum finis per se et proprius.	1428
1259	Quaeritur: Utrum habitus theologicus possibilis viatori.	802
1260	Quaeritur: Utrum homini pro statu isto sit necessarium.	669
1261	Quaeritur: Utrum homo possit resurgere in tanta caritate a quanta cecidit. — Ecclesia incipit ab Abel, dicunt plures auctoritates.	
	Stephan Langton, Quaest. theol. Avranches 230; Vat. lat. 4297; Arras 394; Paris, nat. lat. 16.385 f. 3—117.	
1262	Quaeritur: Utrum incarnatio fuerit possibilis. Respon- detur sic.	1292
1263	Quaeritur: Utrum incarnatio sit possibilis. Videtur quod non.	1428
1264	Quaeritur: Utrum incarnatio sit possibilis. Videtur quod non, quia ubi.	1001
1265	Quaeritur: Utrum in quolibet hominum statu.	254
1265,1	Quaeritur: Utrum naturam humanam uniri Deo per- sonaliter.	1338,1
1266	I Quaeritur: Utrum notitia quam habet anima de se sit abstractiva. — Utrum sit aliqua prioritas in divinis. II Utrum aliquid creatum potuit fuisse ab aeterno. — Utrum angelus sit compositus ex materia et forma. — Utrum unus et idem sit actus voluntatis ad finem et qui est ad illud quod ordinatur ad finem.	
	Vat. lat. 869 f. 102—125: Anon. I—II.	
1267	Quaeritur: Utrum omnia sacramenta.	1067
1268	Quaeritur: Utrum parvuli punientur poena interiori, quia non puniuntur poena exteriori. Cuius ratio est.	
	Basel B. XI. 1: Anon. Quaest. theol. XIV.	
1269	Quaeritur: Utrum per indulgentiam possit aliquid remitti de poena satisfactoria.	
	clm 3549 f. 34r/v: Thomas de Aquino, Excerptum ex IV sent.	
1270	Quaeritur: Utrum per laborem studii theologici actus catholici fructus minuatur.	113
1270,1	Quaeritur: Utrum per studium.	147
1271	Quaeritur: Utrum philosophi non solum.	1672
1272	Quaeritur: Utrum possibile fuerit vel congruum.	261
1273	Quaeritur: Utrum possibile sit naturam humanam per- sonaliter uniri.	669,2
1274	Quaeritur: Utrum praeter philosophicas disciplinas sit simpliciter necessarium homini aliquam doctrinam supernaturaliter in- spirari. Videtur quod non, quia sensus.	666
1275	Quaeritur: Utrum prima principia possint ad divinam materiam applicari. Ad quod dicitur absolute quod sic.	
	Vat. lat. 1115 f. 146—149: Anon. I.	
1276	Quaeritur: Utrum primum principium complexum.	352
1277	Quaeritur: Utrum primus actus causandi sit ab essentia.	669,2

- 1278** Quaeritur: Utrum propter humanum genus redimendum
decuit incarnari solum Dei filium. 323
- 1279** Quaeritur: Utrum sacramenta causet gratiam per ali-
quam virtutem inhaerentem. 1490
- 1280** Quaeritur: Utrum sacramenta debuerunt institui. 1243
- 1281+1282** Quaeritur: Utrum sacramenta fuerint necessaria. 971
- 1283** Quaeritur: Utrum sacramenta fuerint necessaria vel debu-
erint institui. Dicendum quod sic. 1542
- 1283,1** Quaeritur: Utrum sacramenta sint causa gratiae. Et
videtur quod non. Quia nulla virtus. 257,1
- 1284** Quaeritur: Utrum sacramentum sit causa gratiae.
Hervaeus Natalis, Evidentiae contra Durandum super IV. sent.
Münster, Univ. 181 (175) f. 193—216.
- 1285** Quaeritur: Utrum Samaritanus Christus. 931
- 1286** Quaeritur: Utrum semper fuerint aliqua signa symbola. 1162
- 1287** Quaeritur: Utrum sint plura principia sicut manichaei
dicunt. 1162
- 1287,1** Quaeritur: Utrum sit aliquis actus medius voluntatis, qui
non sit fruitio nec usus. Videtur quod sic, quia voluntati potest
ostendi [q. 5].
- Quaeritur circa istam distinctionem: Utrum actus voluntatis possit
esse subito productus a voluntate [q. 6 = I d. 1].
- Circa distinctionem secundam in qua agitur de his quae pertinent ad
unitatem divinae essentiae, quaeritur: Utrum sola divina essentia sit
perfectio infinita intensive [q. 8].
- Magdeburg, Stadtbibliothek Fol. 139 f. 114—134: Anon. I q. 5—8.
- 1288** Quaeritur: Utrum solus Deus a creatura rationali licite
sit fruendus.
- Eichstätt 471 f. 132v—150v: Rycholfus de via lapide OP, I sent.
- 1289** Quaeritur: Utrum theologia sit de Deo tamquam de primo
subiecto. 21
- 1290** I Quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et videtur
quod non. Omnis scientia procedit ex principiis per se notis. Theologia
vero ex principiis per se notis non procedit. Procedit enim ex articulis
fidei qui non sunt per se noti.
- II Creationem. Hic quaeritur primo: Utrum necessarium sit omne
ens creatum esse a Deo. Et videtur quod non. Nihil enim prohibet rem
inveniri sine eo quod non est de ratione eius, sicut hominem sine
albedinem.
- III Cum venit. — Hic quaeritur primo: Utrum Deum incarnari sit
possibile. Et videtur, quod non omne eius unibile alteri possibile est ad
unionem. Omne autem quod reductibile est ad actum.
- IV Samaritanus. — Hic primo quaeritur de definitione sacramenti et
primo de hac qua dicitur: Sacramentum est sacrae rei signum. Et videtur
quod non sit bona.
- Lilienfeld 102 f. 1—160: I—IV [liber 1 in der tabula f. 2v dem Joh. Teutonicus
zugeschrieben]. Vat. lat. 1092: Johannes de Sternassen I—IV. [Inc. I: Quaeritur]

utrum etc. Omnis enim scientia etc. Veteris — Hic quaeruntur duo. Primo de frui et secundo de uti. Quaeritur autem primo: Cuius potentiae sit frui. Inc. III: Cum venit — Hic quaeritur etc. incarnari fuerit possibile. Inc. IV: Samaritanus — Hic quaeritur primo de definitione sacramenti etc.]; vgl. n. 724

1291 I Quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non, quia scientia non est de singularibus. 1 Posteriorum. Sed theologia est huiusmodi. Ergo etc. Contra: Augustinus 14 de Trin. c. 4. Respondeo: Ad intelligentiam huius quaestioneis sunt quinque articuli determinandi. Primus est, quod de ratione scientiae proprie et simpliciter dictae est certa evidenter tam in principiis quam in conclusionibus.

— Quaeritur: Utrum theologia subalernetur alteri scientiae.

Expl.: bene concludit de volito formali sicut dictum est.

Nürnberg, Cent. 2—6 f. 1—44: Anon. I.

1292 I Quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Respondetur: proprie loquendo debet dici sapientia, quae [est secundum aliquos] secundum Augustinum est de divinis, sed scientia de humanis. Tamen hic large etiam potest dici scientia, quae licet non procedat.

Expl.: beatitudinem aeternam creata est, ad quam etc.

II [Quaeritur] Utrum creatio esse possit. Respondetur sic secundum fidem. Cum Deus sit omnipotens, non solum producit aliquid de sua substantia quod est generatio, nec solum de aliena.

Expl.: habebit in coelo, cuius etc.

III [Quaeritur] Utrum incarnatio fuerit possibilis. Respondetur sic possibilitate congruitatis, quia summi boni est proprium.

Expl.: humilis corde. Quam doctrinam etc.

IV Quaeritur: Quid sit sacramentum. Respondet Augustinus de civitate Dei 7 et in littera. — Sacramentum est sacrae rei signum. Haec est larga. Item Augustinus de doctrina christiana.

Expl.: Ipso ad suscipiendum nos disponente, qui est benedictus in saecula.

Erfurt CA 4^o 115 f. 1—148: Anon. I—IV; St. Florian 125: I—IV (f. 1—160); Zwettl 56: I—IV [anon. XIII]; Heiligenkreuz 247 f. 114—293: Anon. I—IV; Karlsruhe, Landesbibl. 258; Hafniae Gl. kgl. S. 1362; clm 26.859 f. 123—251: Anon. I—IV. [Rubricatum per Johannem Schwarcz [OP], magistrum in theologia, anno [14]72, tunc confessorem in Adelhusen].

1293 Quaeritur: Utrum voluntas Dei sit immobiliter directiva omnium agibilium. 113

1293,1 Quaero circa principium libri sententiarum: Utrum studium. 1008

1294 Quaero igitur primo circa materiam primae distinctionis: Utrum quaelibet fruitio. 851

1295 Quaero primo circa hunc tertium librum unam quaestione. 1639

1296 I Quaero: Quae sit differentia inter essentiam, substantiam, hypostasim et personam.

II Item: Quomodo differenter sunt haec principia rerum in naturis.

III De incarnatione quaero: Si Verbum mediante anima.

IV De sacramentis quaeritur: Si circumcisio tollebat culpam et poenam.

Kremsmünster 117 f. 72—82: Quaestiones fratris Aleandri (!) abbreviatae super libros sent. Scriptum Wiennae 1441; Basel, Univ. AN VI. 13 („Alexandri“); Wien, Nat. 4670 f. 73—74. („Alexandri“).

- | | | |
|-------------|--|------|
| 1297 | Quaero: Si primaria causalitas respectu omnium. | 1231 |
| 1298 | Quae sit differentia inter essentiam. | 1296 |
| 1299 | Quaesito circa prologum . . . restat quaerere. | 1419 |
| 1300 | Quae sit praecipua causa incarnationis. | 1243 |
| 1301 | Quaesitum est de origine animae rationalis: Utrum scil. anima prolis traducatur ab anima parentis, vel a Deo immediate creetur. Videlur quod traducatur. | |

Toulouse 243 f. 284r: Anon. Quaestio disputata, fragm. [s. Thomae, de pot. q. 3 a. 9?].

- | | | |
|-------------|--|-----|
| 1302 | Quaestio est de bono secundum communem intentionem. | 835 |
| 1303 | Quaestio est de veritate. Et primo queritur: Quid est veritas. Videlur autem quod. | |

Neapel, Naz. VIII. B. 9: Dominicus [de Stelleopardis] de Afragola OP, quaestiones de veritate.

- | | | |
|-------------|---|--|
| 1304 | Quaestio est: Utrum Deus dicatur vere ens. Q. 2: Utrum essentia divina possit dici proprie forma. | |
|-------------|---|--|

Neapel VII. C. 4: Jacob v. Viterbo, Quaestiones disputatae de praedicamentis in divinis; Rom, Angelica 213; Rom, Angelica 1357; Bordeaux, Univ. 167; Padua, Univ. 2006; Toulouse 56.

- | | | |
|-------------|---|--|
| 1305 | Quaestio est: Utrum Deus in quantum Deus sit subiectum. | |
|-------------|---|--|

Gottl. 355, 13. Johannes Parmensis I—II. In Wien, Dominikaner, nicht vorhanden.

- | | | |
|-------------|---|--|
| 1306 | q. 1: Quaestio est: Utrum in anima separata quacumque, sive damnata sive beata remaneat habitus scientiarum. Ad cuius intelligentiam primo praenotandum est quid sit habitus scientiae. | |
|-------------|---|--|

q. 2: Utrum Deus possit facere materiam existentem actu sine omnia forma.

- | | | |
|-------|--|--|
| q. 6: | Utrum anima separata vel angelus sit in loco tantum per operationem, aut vere substantia eius sit in loco corporali. | |
|-------|--|--|

Admont 641 f. 1—24: Anon. Quaest. disp. Parisius, de anima separata.

- | | | |
|-------------|---|--|
| 1307 | Quaestio est: Utrum sit dare plura principia simpliciter prima. | |
|-------------|---|--|

— Utrum ab uno principio simplici possunt plura immediate procedere. Expl.: essentiam ab esse.

Vat. lat. 834 f. 1—30: Aegidius Romanus, de esse et essentia.

- | | | |
|-------------|--|--|
| 1308 | I Quaestio est: Utrum theologia, quae est de credibilibus, sit scientia proprie dicta. | |
|-------------|--|--|

— Circa prologum libri sententiarum movetur quaestio: Utrum demonstrari possit necessitas cognitionis supernaturalis in via.

- | | |
|--|--|
| — Circa primum librum sententiarum primo queritur: Utrum intellectus viatoris possit habere propriam cognitionem de quidditate divina. | |
|--|--|

Guido Terreni I (Xiberta, de Scriptibus, S. 138, nach Bale); Erfurt, Ampl. Fol. 120 f. 70r/v (fragm.).

- | | | |
|-------------|---|--|
| 1309 | Quaestione duodecima articulo 2 quaerens: Utrum divina essentia videatur ab intellectu creato per aliquam similitudinem medium. | |
|-------------|---|--|

— Quaestione 46: Utrum demonstrari possit quod mundus sit aeternus. Guilelmus de la Mare, Correctorium fratris Thomae; Vat. lat. 813 f. 53—81;

Klosterneuburg 322 f. 17—18 [I: 12; II: 17; De ver: 19; De anima: 12; De virt: 1; De pot: 4; quodl: 9 qq]; Darmstadt 345 f. 104—129.

- 1310 Quaestione de creatione angelorum dividamus. 1025
 1311 Quaestione nuper inter nos ortam de libero arbitrio. 905
 1312 Quaestio prima est: Utrum essentiae rerum. 1217
 1313 Quaestio prima est: Utrum veritates per se scibles possint de Deo sub ratione deitatis sciri a viatore. Quod sic videtur. Apostolus distinguit donum Spiritus sancti.

Klosterneuburg 813 f. 1: Anon. Quaestio.

- 1314 Quaestio: Utrum quilibet viator existens. 951
 1315 Quae sursum sunt sapite; ad Col. 3. — Avicenna sexto naturalium parte prima cap. ultimo dicit, nos animam humanam debere imaginari tamquam duas facies.

I Cupientes. — Huic totali libro Magister praemittit prologum, in quo tangit causas suscepti operis et principaliter tria facit. Primo reddit auditores benevolos, secundo dociles, causas huius operis assignando. — Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor libros principales [partiales]. Quorum primus dividitur in duas partes. Et in prima parte venatur materiam omnium librorum.

— Quaeritur: Quid sit frui, scil. an actus voluntatis an aliarum potentiarum.

Expl.: debet compati ut sibi possit conregnare, quod nobis concedat qui sine fine vivit et regnat.

II Creationem. — Liber secundus. In quo determinat Magister de creatione rerum et earum ornatu et dotatione et etiam de quarundam aversione scil. de lapsu hominis et angelorum. Et dividitur iste liber in partes duas. Primo determinat de rerum creatione in generali. In secundo prosequitur talem determinationem in speciali.

— Postquam determinavit de creatione et creaturis in generali, hic incipit determinare in speciali, et dividitur in tres. Primo determinat de creatura pure spirituali.

Expl.: per gratiam mediatoris et ecclesiastica sacramenta facta, quod nobis concedere dignetur summum Patris Verbum, cuius potestati in omnibus est obtemperandum per infinita saecula saeculorum.

III Cum venit. — Liber tertius. Postquam in praecedentibus libris determinavit Magister de rebus divinis et creatis secundum exitum a principio, hic incipit determinare de rebus secundum redditum in idem principium tamquam in finem; et primo ex parte reducentium.

Expl.: Animam dicitur cohibere quoad poenarum inflictionem. Et sic iterum patet solutio. Ad rationes etc.

IV Samaritanus. — Liber quartus. Postquam in praecedentibus libris determinavit de rebus, scil. in primo de rebus quibus fruendum est, et in secundo de rebus creatis quibus utendum est et etiam quae utuntur et fruuntur, et hoc secundum exitum a principio . . . hic determinavit principaliter de signis scil. sacramentis quae requiruntur ex parte illorum:

— Jam ad sacramenta. — Prius determinavit de sacramentis in communi. Hic descendit ad.

Expl.: punitio damnatorum et gloria beatorum quae in Dei visione consistit, ut sic a Deo incipiens eius doctrina, etiam terminetur in Deo, qui est principium a quo omnia et finis ad quem omnia ordinantur, cui est honor et gloria in saecula saeculorum amen. — Sed quaeritur de fletu damnatorum. Respondet s. Thomas.

Expl.: qua fuit in anima et in corpore.

Heinrich von Oyta, Lectura textualis I—IV.

Kremsmünster 176: Heinr. v. Oyta I—IV; Melk (137) 121: I—IV [I: Cupientes — Huic totali etc.; II: Creationem — Iste est liber secundus in quo etc.; III: Cum venit — Iste est tertius liber sententiarum Magistri Petri Lombardi archiepiscopi Parisiensis et continuatur ad praecedentes sic: Postquam Magister determinavit de rebus divinis et creatis secundum exitum earum; IV wie Kremsmünster 176]; St. Florian 92. [Inc. wie Melk (137) 121; „Nicolaus de Dinkelsbühl“ I—IV]; Klosterneuburg 304 f. 65—67: Anon. I Prol. [Inc.: Cupientes, Huic totali etc.]; Klosterneuburg 316: II—IV; Klosterneuburg 342: I—IV; Wien, Nat. 4004 f. 1—125; IV, f. 125—145: Principia; Wien, Nat. 4020 f. 1—246: Anon. IV 1—38; Wien, Nat. 4887 f. 1—83: Anon. IV; Wien, Nat. 4939 f. 206—210: Anon. III (Fragmente); Wien, Nat. 4690 f. 38—385: Anon. I—II; f. 386—421: Ergänzungen dazu; Wien, Nat. 4489 f. 1—210: Anon. II; Wien, Nat. 4930 f. 1—89: Anon. I d. 12—48. [f. 89r: Lectura textualis magistri Henrici de Oyta]; f. 95—239: Anon. II—III. [Inc. III: Cum venit — Iste est tertius liber, in quo Magister determinat de mysterio incarnationis et passionis et de virtutibus et donis, quibus. Inc. IV: Samaritanus. Postquam in praecedentibus etc.]. Wien, Nat. 4929 f. 1—94: Anon. III; Marburg 46: Anon. III; Giessen 701: Anon. I—IV. [Inc. I: Cupientes. Huic libro totali Magister prohemium praemittit, in quo tangens causas suscepti operis tria facit. Primo reddit auditorem benevolum. — Inc. II: Creationem. — Liber secundus. In quo determinat etc. — Inc. III: Cum venit. — Iste est tertius liber sententiarum in quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis etc. Inc. IV: Samaritanus. Hic est quartus liber sententiarum, quem ad praecedentes libros continuat sic]; Basel, Univ. A. V. 35 I—II [Inc. wie Giessen 701. [Narcissus vel Michael de Furno zugeschrieben]; Admont 202 [enthält nur Text des Lombardus I—IV; nichts von H. v. Oyta]; Wien, Nat. 4705 f. 1—114v: Anon. I 2—48 [f. 3r beginnt dist. 3: Apostolus namque ait. Superius egit Magister de sancta Trinitate et unitate in quantum creditur, in ista parte agit; f. 144—270: Anon. IV, beendet anno [13]37, Inc.: Samaritanus. Hic est quartus liber sententiarum, qui ad praecedentes libros continuatur sic: Nam postquam in praecedentibus libris determinatum est de rebus . . . Hic nunc Magister determinat principaliter de signis scil. sacramentis quae requiruntur ex parte illorum etc. — Vgl. nr. 886. St. Florian XI 233 f. 204—255: Henricus de Oyta, Principia u. I 1—18 (nach A. Lang S. 48); clm 5590 f. 1—396; Heinricus I—IV; geschr. 1426. [I: Veteris — Hic incipit tractatus etc.]; clm 18.360 f. 95—233: Anon. IV; clm 21.081 f. 1—362: Anon. II. [Creationem — Incipit liber secundus, in quo Magister determinat de rerum creatione et earum ornata et dotatione et etiam de quarundam aversione, scil. de lapsu hominis et angelii. Et dividitur liber in duas partes. Primo determinat de rerum creatione in generali, secundo prosequitur talem determinationem in speciali. — De angelica itaque natura — Postquam Magister determinavit de creatione et creaturis in generali, hic incipit determinare in speciali, et dividitur in tres partes. Primo determinat de creatura pure spirituali. Expl. Praecepit, ut in malis nulli potestati oboediamus. . . . vel modicum aliiquid fori Deo revelante valeamus.] Vgl. 923.

1316 Quae vidi annuntiabo.

1638

1317 Qualis sit unio membrorum ecclesiae. — Quomodo sive per quid sit.

clm 24850 f. 7—11: Anon. quodl. de ecclesia [f. 11—32 weitere quodlibeta].

1317,1 Quam magnifica sunt opera tua Domine. Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae. Vir insipiens non cognoscet et stultus.

— Quoniam ut ait Philosophus, sicut se habet oculus noctuae ad lumen solis, sic se habet intellectus noster.

— Describit autem in verbo isto materiam secundi libri, in quo tractatur de creaturarum ortu admirabili et casu lamentabili.

Leipzig, Univ. 558 f. 93v: Anon. II Prol.; vgl. n. 1162.

1318 Quam necessarium sit non ignorare quia volentibus habere notitiam.

Wien, Dominikaner 108 f. 60—62: Theodoricus OP. de ente et essentia. [Der Codex enthält noch vom selben Verfasser: de dotibus corporis gloriosi; de intelligentiis et motoribus coelorum; de animatione coeli; de visione beatifica; de accidentibus; de substantiis spiritualibus et corporalibus futurae resurrectionis; de locis; de cognitione entium separatorum; de intellectu et intelligibili].

1319 Quamvis non ambigamus. 668

1320 Quando venit. — Diligenter autem est adnotandum, quare Filius. 1431

1321 Quamvis secundum b. Augustinum in libro de doctrina christiana. 1434

1322 Quantum ad secundum librum. Primo quantum ad actum creationis. 1238,1

1323 Quantum ad secundum praemitto quod in principio meo in sententias. 323

1324 Quare detraxistis. — Duo sunt genera. 756

1325 Quare detraxistis sermonibus veritatis. — Quaestio proposita optime in persona fratris Thomae de Aquino doctoris eximii cuius doctrina fulget.

Münster 337 (447); Correctorium Quare; Klosterneuburg 322 f. 18—76; vgl. Glorieux, Bibliothèque Thomiste, tom. IX.

1325,1 Quare dicitur tempus gratiae plenitudo temporis. 720,1

1326 Quare Filius et non Pater incarnatus fuit et solus. 1655

1326,1 Quare Filius et non Pater nec Spiritus sanctus incarnatus sit. 392

1327 Quare in Scriptura sacra singulariter de Spiritu sancto conceptus memoratur. 570

1328 Quare solus Filius sit incarnatus. 559

1329 Quare tempus gratiae dicatur plenitudo. 735

1330 Quasi si sit rota. 971

1331 I Quattuor circulos aureos pones.

II Secundus angelus effudit phialam.

III Fuit bellum.

Johannes de Limoges [Lemoviciis] O. Cist. I—IV; [noch nicht gefunden; vgl. Lehmann, Hist. Jahrb. 40 (1920) S. 86].

1332 Quattuor libris sententiarum praemittit Magister prologum, cuius expositio. 323

1333 Qua voluntate possit aliquis diligi. Dico quod non.

Wilhering 85: Anon.

1334 Quemadmodum Deus de coelis non descendit. 2449

1334,1 Quemadmodum Deus de coelo non descendit. 1445

1335 I Quia catholicae veritatis doctor non solum proiectos debet instruere, sed ad eum pertinet etiam incipientes erudire.

— Utrum sit necessarium, praeter philosophicas disciplinas, aliam doctrinam haberi.

I II Quia sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei.
— Utrum homini conveniat agere propter finem.

II II Post communem considerationem de virtutibus et vitiis et aliis ad materiam moralem pertinentibus necesse.

— Utrum obiectum fidei sit veritas prima.

III Quia Salvator noster Dominus Jesus Christus, teste angelo populum suum salvum faciens.

— Utrum conveniens fuerit Christum incarnari. Ad primum sic proceditur.

Thomas Aquinas, Summa Theologia I—III.

Melk 80 (545): III; Wien, Nat. 4395 f. 1—280: III. 1—90.

1336 Quia cuncti cives superni Deum trinum unicumque cum stupore laudant.

Vat. lat. 1108: Hugolinus Malabranca de Urbe Veteri, De Deo trino; Cremona, Gov. 118; Prag, Capitul. metrop. cod. 1293 f. 19—23.

1337 Quia dictum est in collatione, quod per incarnationem. 2440

1338 Quia dictum est in collatione quod sacramenta. 2440

1339 Quia dictum est quod per doctrinam. 851

1340 Quia disciplinati hominis. 971

1341 Quia doctores communiter in principio. 971

1342 Quia ergo ad praedictorum intelligentiam. 1343

1343 I, 9, c. 1—103: Quia ergo primum quaesitum est, in quibus significationibus vox ista voluntas Dei in sacra scriptura accipi soleat. [De attributis divinis, de Trinitate.]

I, 10, c. 1—85: Nunc autem de ea parte quae in enumeratione sequitur in operis serie.

I, 11, c. 1—219 (207): Est itaque nunc de spiritibus coelestibus agendum.

II, c. 1—194: Unum vero eorum quae in principali enumeratione [de homine].

II, 1, c. 1—122: Quia ergo ad praedictorum intelligentiam.

II, 2, c. 1—90: Dictum est prius quare homo.

Robert v. Melun, Summa.

Innsbruck 297 f. 1—168; Brügge, 191 f. 1—304 [quia ergo primum = f. 101v]; Paris, nat. 14.522 (Kompendium); 14.885; London, Brit. Mus. Kings 7. G. II [= I, 12]; 7. F. XIII [Kompendium]; Eton 109.

1344 Quia homo visibilia concupiscens. 851

1345 Quia in collatione dictum est, quod per incarnationem. 2440

1346 Quia in collatione fit mentio de productione. 2440

1347 Quia in hac prima distinctione primi libri sententiarum Magister tractat in generali. 1347

1348 Quia in libro quarto sententiarum docetur de septem sacramentis, ideo definitionem sacramenti videamus. Sacramentum primo modo definitur sic ibidem: Sacramentum est sacrae rei signum. Alio modo sic: Sacramentum est res visibilis signum gratiae invisibilis.
— Circa sacramentum baptismi quaeritur. Et primo . . . Utrum peccatum originale non possit ablui nisi baptismō.

Expl.: punivit Jacobum propter concupiscentiam reprimendam.

Michaelbeuern 13: Anon. IV sent. [Erfurt, OFM]; Wien, Schotten 238/298 f. 1—85: Anon. IV; Melk (315) 215: Anon. IV. [Inc.: Quia in quarto sententiarum etc.]; clm 27.090 f. 37—87: Anon. IV [beendet 1398]; Eichstätt 321 f. 106—170 [beendet Erfurt 1399]; Bamberg, Theol. 84 f. 256—309 [Inc.: Quia in libro quarto sententiarum docetur de septem sacramentis. Et primo de baptismo, igitur circa baptismum sunt aliqua notanda]; clm 3065 f. 84—158 [Circa quartum librum sententiarum. Docetur de septem sacramentis. De definitione sacramenti videamus. Expl.: non possunt recipere indulgentiam, sicut visum est, et patet quaestio declarata]; Klagenfurt, Studienbibl. Pap. 133 f. 116—146. Wien, Nat. 102 f. 136—215: Anon IV. [geschr. von Nicolaus de Hamburga 1404; Inc.: Docetur de sacramentis. Ideo definitionem sacramenti videamus. Sacramentum definitur primo sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Alio modo sic. — Primo circa sacramentum baptismi videndum est. Novem sunt quae sunt ante baptismum]; vgl. Prag 826. Vgl. L. Meier, De anonymo quodam sententario Erfordensi. Antonianum 8 (1933) 84—120; vgl. 1204.

1349 *Quia in prioribus dictum est de Deo quantum ad intrinseca.* 15

1350 *Quia in quarto sententiarum docetur de septem sacramentis. Ideo definitionem sacramenti videamus.* 1348

1351 *Quia in secundo Magister determinat de creatione.* 15

1352 *Quia Magister in prima distinctione huius secundi libri elidens quorundam philosophorum errores.* 328

1353 *Quia Magister in principio.* 327

1354 *Quia namque fides veraciter ac salubriter.* 851

1355 *Quia nullus sanae mentis per studium circa illa quorum notitia est impossibilis, immoratur, idcirco circa prologum libri sententiarum qui est quasi summa totius theologicae facultatis.*

— Primo quaerendum est de possibilitate ipsius sacrae scripturae. Secundo de necessitate. Circa primum quaeruntur quinque. Primum: Utrum notitia abstractiva de Deo quae abstrahit essentiam vel quidditatem in ratione obiecti cogniti a suo esse accidentalis existentiae sit possibilis.

— Circa primam distinctionem quaeruntur quattuor. Primum: Utrum primum et per se obiectum fruitionis sit ultimus finis. — Utrum sit possibile frui essentia non fruendo persona vel frui una persona non fruendo alia.

Vat. lat. 897: Petrus de Atarrabia OM I. [Inc.: Quia nulla sanae mentis]; Troyes 767; Tortosa 71; Oxford, Magdalenian 90 („Landulphus“).

1356 II *Quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum . . . idcirco lecturus secundum librum sententiarum Magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis pro meo pariter et vestro communi exercitio.*

— Nunc accedendo ad textum dicit Magister: Creationem. — Ubi notandum est, quod liber totalis sententiarum dividitur in quattuor partes partiales sicut fluvius paradisi in quattuor capita.

— Circa primum quaeritur: Utrum creatio sit possibilis. Quod non agitur. Nam impossibile consequentia.

Kremsmünster 249: Anon. II sent. f. 6—555; Lambach 155 (Anno 1454) [Rücken: Alfonsus (Johannes?) de Deo] II (d. 1—30). Fortsetzung wahrscheinlich Lambach 85.

1357 *Quia omnis disputatio et determinatio incipi.* 2436

1358 *Quia quattuor sunt circa subiectum theologicum consideranda.* 727

- 1359** Quia quidam praedilecti. 19
- 1360/1362** Quia salvator noster Dominus Jesus Christus teste angelo. 1335, 1415
- 1363** Quia sanctus doctor Thomas de Aquino. — Quaeritur: Utrum licite possit doceri Parisius doctrina s. Thomae quantum ad omnes eius conclusiones.
- Paris, Univ. 198 f. 397—398: Johannes de Neapoli, quaestio.
- 1364** Quia secundum Augustinum sexto Confessionum c. 5 ad inveniendam siquidem veritatem opus erit nobis auctoritas sacrarum Scripturarum, in quibus tractatur specialiter de cognitione ultimi finis, ideo quaero primo de ista cognitione et Scriptura tria secundum ordinem: Primo: Utrum de humanorum actuum tamquam de subiecto primo possit haberi aliqua scientia proprie dicta. Secundo: Supposito quod sic, quaeram: Utrum talis cognitio proprie scientifica possit haberi ab intellectu viatoris. Tertio: Utrum sacra Scriptura ut credita et habita a viatore sit proprie scientia viatori.
- Florenz, Naz. D. 4. 95 Conv. Sopp. Sta Croce: [Johannes] Reading I 1—5.
- 1365** Quia secundum Hugonem de Sancto Victore in libro De Sacramentis parte prima duplex est operis creatoris.
- Cupientes. — Totali libro praemittit Magister (?) prologum.
- Little, Arch. Franc. Hist. 19 (1926) 844: Richard von Cornwall (?).
- 1366** Quia sicut Damascenus dicit homo factus. 1335
- 1367** Quia sicut dicit Eccli.: Veritas ad eos qui operantur illam. Bologna, Univ. 1539 f. 1—23: Rambert v. Bologna, Correctorium Corruptorii.
- 1368** Quia sicut in principio dictum est, christiana fides. 28
- 1369** Quia testante beato Augustino 8 de civ. 1428
- 1370** I Quia teste beato . . . parva inconvenientia grandes materias non sufferunt, multo minus parva.
- II Creationem. — Iste est secundus liber sententiarum Magistri Petri Lombardi, in quo de institutione creaturarum.
- III Cum venit. — Iste est tertius.
- Mantua, Communale, B III 2: Anon. I—III.
- 1371** Quia theologia est scientia in qua est sermo de Deo et de rebus divinis, ut dicit Augustinus 8 de civ. Dei.
- Quomodo theologia de Deo et de rebus divinis sit scientia.
- Circa primum istorum arguitur, quod non contingit hominem scire quicquam.
- Expl.: et nullus spirat nisi pater et filius.
- Henricus de Gandavo, Summa, art. 1—75.
- London, Brit. Mus. Kings 10. D. 6; Oxford, Balliol 212; Magdal. 217; Durham B. I. 22 [a. 54 ff]; Brügge 179; Paris, nat. 14.312; 14.557 f. 261—366: a. 54 ff.; 15.355 (a. 1—53); 15.356; 15.358; 15.846/50; Toulouse 199; Troyes 493; Bologna, Archigin. A. 943 [abbrev.]; Firenze, Naz. Conv. sopp. 508. A. 3; Padua Anton. 141; Cattedr. C. 45; Vat. lat. 854; 855; 856; 857; 858; 1095 f. 67—69: Extr.; Oxford Balliol 212.
- 1372** I Quia ut dicit Philosophus 2. Metaph. Impossibile est simul quaerere scientiam et modum sciendi, sed oportet modum sciendi esse praecognitum.
- Circa primum quaeruntur sex per ordinem. Primo: Utrum haec doctrina sit necessaria. Secundo utrum sit scientia.

— Circa primam distinctionem occurunt tria consideranda. Primum est de actu fruitionis et usus. Secundum de obiecto.

II Circa primam distinctionem secundi libri quaeruntur duo. Primo de creatione mundi in genere. Secundo specialiter de creatione ipsius hominis.

III Circa primam et secundam distinctions duo sunt declaranda. Primum est de possibilitate et congruentia divinae incarnationis. Secundum est de modo.

IV Circa duas primas distinctions huius quarti quinque sunt exequenda. Primum est de necessitate sacramentorum. Secundum de his quae requiruntur ad sacramentum. Johannes Tinctor I—IV.

Erlangen 508, 1 f. 1—183: I—II; Erlangen 508, 2 f. 1—232: III—IV; Köln, Stadt-bibl. W. f. 333*: I—IV; Stuttgart, Landesbibl. F. 1: I—IV.

1373 Quia varia dicta sanctorum et contrariae opinioneis diversorum doctorum legentibus difficultates et dubia pariunt.

Lambach 146 f. 284: Anon. Handbuch für Seelsorger, c. 1—41.

1374 Quidam existimant obiectum huius operis.

Rom, Casanatense 848: Nicolaus in S. Th. I. II. q. 1—8.

1374,1 Quid appellatur ceremoniae. 720,1

1374,2 Quid est inquam omnipotens Deus. 870

1375 Quid est sacramentum. Sacramentum est. 1586

1376 Quid est sapientia et quemadmodum.

Brescia, Queriniana B. VI. 2: Anon. I—IV.

1377 Quid est sapientia et quemadmodum facta sit referam. — Licet secundum Damascenum cognitio existendi Deum nobis naturaliter sit inserta.

Expl.: beatificatio per sacramenta.

Toulouse 243 f. 283—284: Anon. Princ. in sent.; Paris, nat. lat. 14.260.

1377,1 Quid est sapientia et quemadmodum facta sit referam. — Potest hunc sermonem dicere. 1078

1378 Quid est veritas. Videtur autem. 1303

1379 Quid me dicis bonum, nemo bonus. — Ex hac responsione Fili Dei. Albertus Magnus, De natura boni.

clm 9640 f. 45—140; clm 26.831 f. 20—180.

1380 Quid sacramentum valeat. — Sacramentum proprie 1438

1380,1 Quid sit baptismus secundum eius essentiam. 1130

1381 Quid sit dicendum de praedestinatione. Breviter responderi potest.

Salzburg, St. Peter, b II 6 f. 110—113: Anon. de praed. XV.

1382 Quid sit frui scil. an actus voluntatis an aliarum potentiarum. 1315

1383 Quid sit huius scientiae subiectum. 1006

1383,1 Quid sit materia huius libri et totius scripturae sacrae. 973

1383,2 Quid sit materia vel subiectum divinae scripturae. 885

1383,2 Quid sit sacramentum. 1540

1384 Quid sit sacramentum. Dicendum, quod sacramentum quatuor modis. 1419

1385 Quid sit sacramentum et definitur pluribus. 914

1386 Quid sit sacramentum. Et definitur pluribus. 927,1, 1159

1386,1	Quid sit sacramentum. Et definitur sic ab Augustino.	149
1387	Quid sit sacramentum et secundo.	848
1387,1	Quid sit sacramentum. Magister in quarto.	759
1388	Quid sit sacramentum. Pro quo sciendum.	145
1388,1	Quid sit sacramentum; quare institutum est.	1634,1
1389	Quid sit sacramentum, quot sunt.	761
1389,1	Quid sit sacramentum. Respondeo: Sacramentum est sacrae rei signum.	1628
1390	Quid sit sacramentum. Respondet Augustinus.	1292
1391	Quid sit sacramentum. Respondetur quod variae.	1655
1392	Quid sit sacramentum. Responsio: Sacramentum est sacrae rei signum.	1410
1393	Quid sit sacramentum. — Sacramentum ergo ut Augustinus ait.	559
1394	Quid sit sacramentum, secundo ex quibus.	1072
1395	Quid sit sacramentum. — Secundum Augustinum.	960
1396	Quid sit signum.	960
1397	Quid sit subiectum librorum sententiarum.	732
1397,1	Quid sit subiectum sacrae scripturae et huius libri.	1238,1
1398	Quid sit subiectum totalis scientiae theologicae.	254
1398,1	Quid sit uti per essentiam.	885
1399	Quid sit uti secundum genus.	2511
1400	Qui parce seminat, parce et metit. Ideo ut nos in futuro metamus.	Petrus Pictaviensis de sancto Victore, Summa.

Paris, nat. lat. 14.886 f. 85—180; 16.506 f. 32.

1401 I Qui producit ventos de thesauris suis, qui percussit primogenita Aegypti ab homine usque ad pecus. Dominus ille magnus qui imperat ventis et mari et oboediunt ei.

— De vocabulis igitur quae de Deo dicuntur incipiamus. Notandum ergo.

II Transitum facientes a creatore ad creaturam ab angelica natura tamquam digniori sumamus exordium. In primis ergo quaeritur, quando facta fuit angelica natura et ubi, et quare ipsa vel alia rationalis creatura.

III Dictum est de vitiis et virtutibus. Nunc dicendum est de illo per quem vitia tolluntur et virtutes conferuntur videlicet de Verbo incarnato. Et illa quaestio primo ponenda est: Utrum aliquis homo sit assumptus a Verbo et ille sit Verbum.

IV Dictum est de illo per quem vetera transierunt et nova facta sunt omnia. Iam de sacramentis eius dicamus. Sed primo de sacramentis veteris legis et mandatis. De sacramentis veteris legis quaeritur utrum iustificant.

Praepositinus I—IV.

Erfurt, 8^o 22 f. 57—120: I—IV; Erlangen 260 f. 1—56; Einsiedeln, Stiftsbibl. 230; Haag, Mus. Meermann, Westren B. 33; Wien, Nat. 1409; 1424 f. 1—4: I d. 1—6; 1501; clm 6985; Gottlieb 590, 2; Arras 394; Brügge 237; Cambrai 402; Dijon 564 f. 241 (Prol.); Paris, Maz. 1004 f. 89—160; nat. lat. 12.387; 13.420; 14.526; 15.738; Ste Geneviève 1200; 1417; Toulouse 159; Tours 142; Cambridge, Univ. F f. IV. 4; Pembroke 225; Lambeth 199; London, Brit. Mus. Harley 3596; Kings 9. E. 14; Oxford, Balliol 210; Oriel 24; Univ. Coll. 61 f. 201—208; Bodl. Laud. Misc. 80; Bodl. 133; Lucca 32; Milano, Ambros. H. 168 inf.; Vat. lat. 1174; Vat. ottob. lat. 601; Todi, Comm. 65; 71; Thorn, Gymnasialbibl. 117 [vgl. Petrus Iaenichius, Notitia Bibliothecae Thorunensis, Jena 1723, p. 31].

- 1402** *Quisquis ad divinarum.* 1023
1403 *Prol. II: Quisquis ad divinarum scripturarum lectionem erudiendus accedit, primum considerare debet, quae sit materia, circa quam versatur earum traditio.*

II Creationem. — Dividitur hic liber in duas partes. In prima agit de hominis conditione, in secundo de lapsu eius et temptatione.

Altenburg 169: Anon. II.

- 1404** *Quis sit finis principalis.* 2394
1404,1 *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul.* 870
1405 *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul. — In materia verum.* 1086
1406 *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul. — In his verbis opus creationis.* 1072
1406,1 *Qui vult de aliqua re aliquid scire.* 1445
1407 *Quod autem principium unum sit omnium.* 835
1408 *Quod autem theologia sit scientia altissima.* 1445
1408,1 *Quod Deus non corpore animam creavit.* 870
1408,2 *Quod in principio Deus omnia puncto temporis.* 870
1408,3 *Quod sancta Trinitas unus sit Deus. — Firmissime tene et nullatenus dubites.*

Paris, Mazarine 694 f. 75—78: Anon. sent. c. 1—40.

- 1409** *Quod theologia est de rebus et signis, de quibus etiam sunt omnes doctrinae.*

Erfurt C A 2^o 72 f. 139—157: Anon. [Arnoldus] Tabula I—IV.

- 1410** I *Quod theologia est de rebus et de signis, sicut est omnis doctrina. Omne autem signum est res aliqua et non convertitur.*

II Creationem etc. wie bei Lombardus.

III Cum venit etc. wie bei Lombardus.

- IV *Quid sit sacramentum. Responsio: Sacramentum est sacrae rei signum.*

Expl.: *quam alterum corpus glorificatum; et sic patet illud.*

Vat. lat. 919 f. 74—189: Epitome Commentarii Bonaventurae I—IV.

- 1411** *Quomodo differenter sunt haec principia.* 1296
1411,1 *Quomodo divina essentia videtur a beatis.* 1239
1412 *Quomodo sacramenta novae legis sunt causitiva gratiae.* 818
1413 *Quomodo theologia de Deo et de rebus divinis sit scientia.* 1371
1414 *Quoniam ante notitiam efficaciae sacramentorum.* 669,1
1415 II *Quoniam cum tota materia moralis ad considerationem virtutum sit reducta . . . Haec verba sunt Thomae de Aquino in libro suo II II in prohemio.*
— Utrum obiectum fidei sit veritas prima.
Expl.: (Q. 189:) consilium cum his qui non impediunt.
III *Quia Salvator noster Dominus Jesus Christus teste angelo.*
— Utrum fuerit conveniens Deum incarnari.
Expl.: (Q. 92:) ponit praedictas tres species paenitentiae.
clm 16.473 f. 1—248: Anon. Abbrev. Thomae II. II, III (saec. XV).

1416 Quoniam elucidatio sapientiae fructus est consummatus ipsamet teste Ecc. 34: Qui cludant me, vitam aeternam habebunt, ideo pro hoc fructu principaliter obtinendo.

— Utrum divina essentia secundum quamlibet perfectionem intrinsecam communicabilis sit ad extra ut forma informativa. Et quod non, arguitur quadrupliciter.

Letzte Frage: a. 3: Utrum divina essentia in patria et in via sit voluntatis creatae caritas fruitiva.

Erfurt CA 2^o 369 f. 147—200: Johannes de Ripa I; Vat. lat. 981 f. 1—71^v [letzte Frage: Utrum intellectui creaturae divina essentia possit esse comprehensiva notitia]; Vat. Palat. lat. 566 f. 158—319; Archiv. Basilic. s. Petri G 37; Paris, Maz. 3519.

1417 Quoniam ex notitia causarum dependet notitia causatorum.

973

1418 Quoniam homines a vera sua rationis dignitate degeneres.

— Theologia in duas distinguitur partes, supercaelestem et subcaelestem sive apotheticam et hypotheticam.

Klosterneuburg 322 f. 77—84: Anon. Summa.

1418,1 Quoniam in omni opere et negotio iustitiae. 1238,1

1419 Praef. Quoniam in paucioribus via [quia] [magis], ideo [magis] scripta sententiarum communia [studendo et legendu] cogitavi fore congruum, omnium quaestionum conclusiones cum brevi declaracione.

Prol. Primo igitur de subiecto theologiae solet quaeri. Et primo: Utrum idem possit esse subiectum in scientia et esse de consideratione scientiae. Ad quod.

I Quaesito circa prologum . . . restat quaerere circa primam distinctionem. Circa quam primo quaeritur: Cuius actus sit frui.

II Creationem. — In isto secundo libro determinat Magister de Deo secundum quod est principium creativum et productivum creaturarum in esse.

— Circa istam autem distinctionem primo quaeritur: Utrum sint plura principia [Utrum plura sint prima principia]. Dicendum quod non.

III Cum venit. — Hic incipit tertius liber sententiarum, in quo Magister determinat de operibus recreationis generis humani. Unde sciendum quod circa hoc facit Magister duo.

— Circa ergo primam distinctionem quaeritur primo: Utrum possibile fuerit Deum incarnari. Dicendum quod incarnatio.

IV Circa quartum librum sententiarum primo quaeritur: Quid sit sacramentum. Dicendum quod sacramentum solet quattuor modis definiri. Primo sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Esse enim signum. Expl.: sua manifestans. Qui ad gaudia eos secum etc.

Humbertus de Prulliaco, O Cist, I—IV.

Wien, Nat. 4373: Anon. I—IV [ex libris Petri Lambecii Hamburgensis]; clm 3258 f. 1—165: I—IV; Göttingen, Luneb. 16; Luneb. 18 [Thomas v. Aquin zugeschr.]; Trier 934/2044: Hisbert, O Cist. I—IV; Melk (220) 333: Humbertus de Prulliaco O Cist. I d. 9—48; II—IV; Erfurt CA 2^o 123 f. 1—74: Anon. I—IV; Cambrai 139; Charleville 134; Laon 296; 323; Reims 493; Troyes 1393; 1517; 1733; 1769; Brügge 180; Brüssel 1649; Rom, Angelica 414; Berlin, Staatsbibliothek, Lat. q. 712 (Görres 154): Humbertus de Prulliaco I—IV; Theol. Fol. 408 f. 48—77: Anon. I [Quoniam in paucioribus — Utrum idem sit esse subiectum — Quaesito circa prologum]. Magdeburg, Domgymnasium 219: Anon. I—IV [Quoniam in paucioribus — Primo

igitur solet quaeri de subiecto theologiae. Et primo: Utrum possit esse subiectum in scientia et esse de consideratione scientiae?.

I De subiecto quaeritur theologiae. Et primo: Utrum idem sit, esse subiectum in scientia et esse de consideratione scientiae. Ad quod dicitur, quod quidquid traditur.

II Circa secundum librum primo quaeritur: Utrum sint plura prima principia. Dicendum quod non. Quod patet primo.

III Circa primam distinctionem tertii libri primo quaeritur: Utrum possibile fuerit Deum incarnari. Dicendum quod incarnatio.

IV Circa librum quartum primo quaeritur: Quid sit sacramentum. Dicendum quod sacramentum solet quadrupliciter definiri.

Erlangen 503 f. 1—157: Humbertus O Cist. IV; Erlangen 251 f. 1—230: Humbertus O Cist. I—IV [beendet 1294. Laut 131r ist III ein Extrakt aus Th[omas] de A[rgentina]. Erlangen 252 f. 1—185: Humbertus O Cist. I—IV.

1420 Quoniam multi subtiliter et utiliter elaboraverunt auctoritates veteris ac novi testamenti.

— Quia autem septem sunt dona Spiritus Sancti, quae perficiunt hominem et bene regunt viatorem.

Anon. [Stephanus de Borbone seu de Bellavilla, Quétif Echard I, 184], Summa donorum [de timore et pietate]. Endet pars 2 titulus 6: de sexto attractivo pietatis, scil. de beatissima et piissima matre salvatoris. Kremsmünster 125 f. 1—315; Wien, Schotten 154/310 f. 1—170; Heiligenkreuz 313 f. 1—226; Graz, Univ. 702 f. 105—229; Graz, Univ. 422; Admont 383; Admont 346; Rein 10; Hohenfurt 89; Magdeburg, Stadt-bibl. Fol. 142.

1421 Quoniam [me] saepius me rogasti Petre postquam sacerdotii sacram ordinem suscepisti, ut aliqua te de amministratione sacramentorum.

Melk (346) 365: Anon. Conclusiones de VII sacramentis extractae de scriptis fratris Thomae de Aquino et quorundum aliorum doctorum. St. Paul i. L. 26 — 2 — 18.

1422 Quoniam multo laboris studio cum vita brevis. 860

1423 Quoniam secundum illud Apostoli Col. 4: Si Verbum Dei habitat.

Leipzig 571 f. 1v: Anon. Prol. I (fragm.).

1424 Quoniam secundum quod ait Augustinus. 1570

1425 Quoniam secundum quod dicit Propheta Malachias. 1444

1426 I Quoniam sicut dicit Boethius in libro de trinitate optime dictum videtur.

II Completis tractatibus de his quae pertinent ad speculationem Dei qui est factor.

III Tota Christianae fidei disciplina pertinet ad duo, ad fidem et ad intelligentiam conditoris.

IV Dictum est supra de redemptore, qui est per gratiam reparator. Alexander Halensis, I—IV.

Peterhouse 92: I; Turin 791/741 (e II 27; E V 1): Anon. III; Darmstadt 410: II; 411: III; 412: III; Mantova D III 17.

1427 Quoniam summum hominis bonum in alia vita est, ubi Deo iungitur et divinam cernit essentiam.

Neapel VIII F 8 f. 1—277: Aegidius (!) v. Viterbo, in sententias ad mentem Platonis I d. 1—18; Neapel XIV H 71 f. 1—411: Aegidius [Jacob?] v. Viterbo, I. geschr. 1786; Vat. lat. 6315.

I Quoniam testante beato Augustino 8 de civ. Dei c. 8 finis ideo finis dictus est, quia propter hunc cetera volumus, ipsum autem non nisi propter ipsum, et ideo Commentator super 2 de anima commento 98: oportet inquit ut omnia appellantur a suis finibus.

— Quaeritur: Utrum finis per se et proprius theologiae, ut est habitus scientificus perficiens viatorem ut viator est, sit cognitio veri vel dilectio boni. Et quod cognitio veri, videtur.

— Utrum frui sit proprius actus voluntatis.

II Circa secundum librum quaeritur primo: Utrum multitudo creaturarum possit esse immediate ab uno principio. Quod non 2 de gen.: Semper manens idem, semper est natum facere idem.

III Circa tertium librum quaeritur primo: Utrum incarnatio sit possibilis. Quod non: Incarnatio est quaedam unio secundum Damascenum libro 3 cap. 11.

IV Circa quartum librum quaeritur primo: Utrum sacramenta possint efficere absolutum positivum in anima. Et videtur quod non. Sacramentum quantum ad materiam et formam suam est quid corporale.

Guilelmus Ware, I—IV.

Wien, Nat. 1424 f. 5/77, 77/126, 127/47, 147/169; Bologna, Archigin. A. 913 f. 67—96: II; Bologna, Coll. Hisp. 39: I—III; Cesena, Malatestiana plut. 18 cod. 1; Florenz, Laurenz. plut. 33 dext. cod. 1: I—IV; Naz. Conv. sopp. A. 4. 42; C. 4. 991; Mailand, Ambros. C. 78. inf.: I—IV; Padua, Antoniana 17. 115; 17. 116; Todi 88: I; Neapel, Naz. VII — C — 6: f. 1—6; Vat. lat. 1115: I—III [Inc.: Quia testante etc.]; Chigian. B. VII. 114: I—IV; Borgh. 346 f. 11—20: II 1—7; Monteprandone 13: I—IV; Padua, Anton. 282 f. 129—183: II, IV; Venedig, S. Marc. lat. III. 66 (III. 98) I—IV; lat. VI. 166 (X. 199) f. 1—12 (fragm.); Bordeaux 163; Toulouse 242; Troyes 661; Orléans 163; Leipzig, Univ. 528; Münster, Univ. 92; Oxford, Merton 103, 104; Leipzig, Univ. 527: I—IV.

I Quoniam testante b. Augustino 8 de civ. Dei [wie Wien 1424].

II Circa istum secundum librum quaesitum fuit primo: Utrum emanatio creaturarum a primo principio praesupponat emanationem personarum in divinis. Quaere hanc quaestionem in I d. 27 q. 8. — Utrum multitudo creaturarum immediate possit esse ab uno principio. Videtur quod non. 2 de gen.

III Quaeritur: Utrum incarnatio sit possibilis. Videtur quod non. Incarnatio est quaedam unio secundum Damascenum.

IV Utrum sacramenta possint efficere quid absolutum positivum in anima. Quod non: Sacramentum quantum ad materiam et formam suam est quid corporale.

Wien, Nat. 1438: Guilelmus Ware: I—IV: Sevilla, Columbina 5 — 2 — 40: Ware I—IV.

I Quaeritur: Utrum finis per se et proprius theologiae ut est habitus scientificus perficiens viatorem ut viator est sit cognitio veri vel dilectio boni.

II Circa istum librum quaesitum fuit primo: Utrum emanatio creaturarum a primo principio supponat emanationem personarum in divinis.

III Quaeritur: Utrum incarnatio sit possibilis. Et videtur quod non. Incarnatio est quaedam unio utrum secundum Damascenum.

IV Utrum sacramenta possint efficere in anima aliquid absolutum positive. Videtur quod non.

Münster, Westf. 128 (92): Guarro I—IV.

1429 I Quoniam ut ait b. Ambrosius super epistolas Pauli in principio, rerum principia sunt penitus inquirenda, ut earum notitia plenius habeatur.

— Utrum virtute luminis naturalis intellectus homo viator possit acquirere certam et infallibilem notitiam de aliquo ente cognoscibili sine illustratione luminis supernaturalis.

— Veteris. — Hic ponit Magister tractatum et dividitur in quattuor partes vel in quattuor libros.

— Quia in hac prima distinctione primi libri sententiarum Magister tractat in generali de rebus quibus est fruendum. — Utrum solus Deus sit obiectum per se fruitionis.

Vat. lat. 1113 f. 1—185: Anon. I. Nach Scotus (quia ipsum diu audivi).

1430 Quoniam ut ait Hieronymus de paenit. D. 1 c. [72]: Ideo tabula hic appellatur baptismus vel paenitentia, quia sicut nauta nave fracta adhaerendo alicui tabulae evadit maris pericula et homo.

Innsbruck, Univ. 533 f. 4—319: Wilhelmi Redonensis expositio super summam [Raimundi de Pennafort?]

1431 I Quoniam velut quattuor paradisi flumina liber sententiarum ortum ecclesiae copiose irrigant, nimurum propter eos qui brevitate gaudent.

— Scriptura sacra de duobus agit, de creatore scil. et opere creatoris, opus autem creatoris dividitur.

— Veteris ac novae legis continentiam considerantibus nobis innotuit, sacrae paginae tractatum i. e. essentias circa res i. e. sacramenta vel signa praecipue versari.

— Frui est amore inhaerere alicui rei propter seipsam.

Expl.: ille bonam habuit voluntatem.

II Summae bonitatis triplex est effluxio, scil. per generationem, per spirationem, per creationem.

— Creationem . . . ostendit dicens: In principio, i. e. in Filio, creavit Deus, i. e. de nihilo fecit.

Expl.: ut in malis nulli potestati oboediamus.

III Cum venit. — Tempus autem plenitudinis dicit tempus gratiae, quod ab adventu salvatoris exordium sumpsit. Filii vero missio est ipsa incarnationis; de quo plene dictum est in primo libro.

Expl.: diversis locis diversimode servantur.

IV Samaritanus interpretatur custos scil. Christus, qui vulnerato generi humano approprians curationi per carnis assumptionem.

— De quibus primo considerandum occurrit quid sit sacramentum. Sacramentum est sacrae rei signum ut dicit Augustinus.

Expl.: per gratiam evaserunt. Hugo v. St. Cher, Abbrev. I—IV.

clm 8942 f. 1—71: Anon. I—IV; clm 5307; clm 7599; 18.582; 21.048; 24.155; Paris, nat. lat. 3423; 16.412; Brügge 82; Laon 321; Oxford, Bodl. Canonici Script. Eccl. 208; Berlin, Staatsbibl. Theol. oct. 141 f. 52—71: Anon. I—IV [I [Quoniam velut quattuor paradisi flumi]na libri sen[tentiarum ortum] ecclesiae copi[ose irrigant, nimurum propter eos qui] brevita[te gaudent] — Scriptura tacta de duobus agit, de

creatore scil. et opere creatoris]; Leipzig, Univ. 152; Leipzig, Stadtbibl. 184 f. 1—77: Anon. I—IV; Göttingen, Univ. Luneb. 40; Nürnberg, Cent. IV n. 48; Würzburg Q 17; Graz, Univ. 361; 751; St. Florian XI. 118; Heiligenkreuz 220 f. 1—65: Anon. I—IV; Lambach CXXXVII; Vorau 176 f. 1—99; Vorau 212 f. 1—69; Mainz, Stadtbibl. 273: I—IV. [fratris Hugonis. — Von späterer Hand: Hic liber est compositus per Henricum de Frimaria]; Bologna, Univ. 808 (1572); Ravenna 81; Vat. lat. 2674 f. 217—252; clm 7519 f. 128—201: Anon. I—IV: Conradus O P I—IV. [I: Veteris ac novae legis continentiam considerantibus in divina pagina patet quod vita studiosa vitae beatae est simillima. — Veteris ac novae legis sententias considerans invenio quod sacra pagina de duobus agit principaliter in utroque testamento. Agit enim de omnium creatore et de creationis opere; II: Creationem ostendit dicens: in principio i. e. in filio, creavit i. e. de nihilo fecit. Expl.: Contra Deum aliquid praecipiat; III: Cum venit. — Tempus plenitudinis est tempus gratiae et gratae plenitudinis quod incepit in adventu. Expl.: Plenius et perfectius in evangelio continent; IV: Samaritanus — Samaritanus custos interpretatur et significat Christum, qui generi humano. Expl.: quas ipsi per Dei gratiam evaserunt.] Ebenso: clm 17.243 f. 1—90: Conradus I—IV.

1432 Quot modis capiatur sacramentum. 1064

1433 Quot sunt sacramenta necessitatis. 1449

1434 I Radix sapientiae cui revelata est et astutias eius quis cognovit. Disciplina sapientiae cui revelata est et manifestata, et multiplicationem ingressus eius quis intellexit? Eccli. 1; Prov. 4. Palpebrae tuae gressus tuos praecedant. Per gressus opera, per palpebras considerations finis et huiusmodi . . . Possunt autem hic tria quaeri: Primum: Utrum Magister debuit aggredi hoc opus.

— Cupientes. — Liber iste dividitur in prohemium et tractatum et epilogum. Tractatus incipit ibi: Veteris ac novae.

II Creationem. — Quantum ad primam partem huius distinctionis, in qua eliduntur errores circa rerum creationem, primo quaeritur de intellectu illius verbi per quod errores eliduntur, secundo de erroribus quae eliduntur. Circa primum sit notandum, quod illud Verbum: In principio creavit.

Expl.: Deum time et mandata eius observa.

III Cum venit. — Ad intelligentiam huius partis, antequam accedamus [descendamus] ad quaestiones de incarnatione Filii, quaeritur de intellectu illius auctoritatis, quam asserit [assumit] Magister de 4 ad Gal.: Cum venit. Et arguitur, quod in tempore adventus Christi non fuit plenitudo.

Expl.: infidelitas illa non est de essentia iuramenti, immo accidit ei.

IV Samaritanus. — Iste liber dividitur in duas partes, in prohemium et tractatum. Qui incipit ibi: Sacramentum etc. Item prohemium in tres partes dividitur. Nam primo continuat dicta.

Expl.: sicut anima rerum maculam trahit a corpore.

Odo Rigaldi O M., I—IV.

Innsbruck, Univ. 270 f. 3—75: III; Klosterneuburg; Trier 897/1124 Odo Rigaldi II/III; Wien, Nat. Bibl. 1532 I d. 26, II, III: fratris Rigaldi super sententias. [Inc. III: Quamvis secundum b. Augustinum in libro de doctrina christiana dicentem: Omnis doctrina vel est de rebus vel de signis, possit distingui inquisitio libri sententiarum, — Cum venit — In hoc tertio libro est inquisitio sicut dictum est, de principio reparationis hominis et de dispositionibus secundum quas operatur scil. virtutibus donis et praecepsit. Et secundum hoc distinguetur liber iste in duas

partes. Prima est de reparatione.]; Brügge 208: I—III; 177: III; Brüssel 1547: I; 1548: I; Charleville 193: III; Douai 462: III; Paris, nat. lat. 14910: I—II; 15652 f. 32—34: I (Princ.); Troyes 824: I—IV; 825: I—III; 2032: II—III (Abbrev.); Assisi 138 f. 201—208: III d. 34, 39; 182: III; vat. lat. 5982: I—III; Turin, Univ. K. V. 24: II; Brüssel 1542 (van den Gheyn 11614): I—IV [Dabo in Sion salutem et in Jerusalem gloriam meam. Is. 46 in fine. — In hoc verbo breviter tangitur materia, ordo et continentia huius libri. — Utrum sacramenta essent necessaria ad salutem, si homo non peccasset — Samaritanus. — Habito in tertio libro de reparatione humani generis et de dispositionibus ipsius hominis reparabilis, in hoc quarto libro agitur de ipsa reparatione. Quae duplex est. Alia a culpa per gratiam]; Troyes 1245: I—III [I: Bearbeitg.; II: normal; III: Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator. Is. 45. In hoc verbo breviter tangitur materia, divisio et continentia huius tertii libri sententiarum. In hoc enim tertio libro agitur principaliter de duobus, sc. de incarnatione et redemptione. — Utrum humana natura lapsa sit vel taliter a Deo instituta — Cum venit — Liber iste tertius, in quo agitur de mediatore Christo et reparatore defectus corruptionis.]; Troyes 1501: III; I; IV [III: Vere tu es Deus absconditus etc.; I: [Indica mihi] Quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne incipiam vagari post greges sodalium tuorum. Cant. 1. — Verbum est sponsae sive fidelis animae salubriter appetentis. — Cupientes — Circa distinctionem istam tres principaliter incident quaestiones de frui. Prima est. Quid frui secundum definitionem. Secunda: Cuius tamquam subiecti sit fruitio. — Expl.: motu interiori, cuius est ordinare in finem. IV: Descendit et lavit septies in Jordane iuxta sermonem viri beati. 4 Reg. 5 — Nota historiam de sanatione Naaman. Expl.: vermis praे omnibus non intensior nunc quam ante]; Paris, nat. lat. 3424: I—IV [von Odo Rigaldi u Albertus abhängig]; [I: Fortissimus Deus Israel. Ipse novit et Israel simul intelligit. Jos. 22. — Verbum est filiorum Ruben et Gad et dimiliae tribus Manasse... Sed antequam accedamus ad expōendum ea quae spiritualiter in hoc libro determinantur. — Cupientes. Et videtur Magister reprehensibilis in hoc quod dicit: Ardua scientiae. — Veteris — Doctrina huius libri qui per modum disputationis procedit ad perfectionem intellectus secundum scientiam — Indica mihi quem diligit etc.; — II: Venite et videte opera Domini. — Sicut dicit Commentator super principium Coelestis Hierarchiae. — Creationem — Doctrina huius libri qui est de consideratione rerum creatarum per modum disputationis ad perfectionem intellectus ordinata; — III: Egregimini et videte filiae Sion regem Salomonem in diademe quo coronavit eum mater sua. Cant. 8. — Filiae Sion quidem interpretatur speculatio — Cum venit. — Contra Matth. 4: Quia cum impleta esset. Expl.: E contrario vero est de sacramentis veteris legis; — IV: Descendit et lavit septies etc. — Nota historiam de sanatione Naaman. — Expl.: Non intensior nunc quam ante]. Vgl. Pelster, Scholastik 11 (1936) 518—542; O. Lottin, Rech. Théol. anc. méd. 7 (1935) 402—404.

1434,1 Reddam peccata. — Filius ille qui iustus est. 870

1435 I Religio est debiti finis rectitudo, in agendis officiis quae Deo et proximo debet mens bene constituta. Qui enim et Deo cultum et proximo exhibit beneficentiam.

II Principium sine principio Pater est. Pater enim a nullo est praeter se.

III Filius conceptus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine qui natus homo passus surrexit.

IV Baptismus autem mortis Christi est Sacramentum. In quo nimis sacramento non solum originalia.

Zwettl 109 f. 3—81: Petrus Pictaviensis Sententiae [opusculum de theologia].

1436 Reparator humani generis terrena iungens. 779

1437 Rerum aliae sunt quibus fruendum. 2525

1437,1 Rerum omnium quas creavit Deus, alias esse materias, alias esse formas, non solum ratio, sed etiam auctoritas confirmat.

Troyes 425 A; Avranches 19.

Liber Pancrisis.

1438 I (versus) Res docet utendas, distinctio prima fruendas; altera quod verus Deus est fert trinus et unus; tertia mens hominis, quod imago sit deitatis.

(Comment.) Omnis doctrina vel rerum est vel signorum. Res vero aliae sunt quibus fruendum est.

IV Quid sacramentum valeat, quid cисio primo.

— Sacramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma.

Anon. I—IV metrice, cum commentario, clm 27032 f. 1—20: I—IV; clm 5856 f. 241—257: I—IV.

1439 Res et signa sunt doctrinae duo membra. Rem voco nil signans, signum rem signantem.

Expl.: Et hoc gaudentes, nil ipsis compatientes.

clm 8947 f. 311—319: Anon. I—IV metrice; Leipzig, Univ. 406 f. 166—173.

1440 Res et signa sunt doctrinae duo membra. Rem voco nihil signans, signum quod significat rem.

Expl.: vermem qui numquam extinguetur.

Leipzig, Univ. lat. 1525 f. 2—15: Anon: Lombardus metricus cum conclusionibus.

1441 I Res et signa sunt. — Dicit Magister quod in praesenti vita fruimur Deo sed imperfecte, quia perfecta amatio.

II Cum in principio tres. — Postquam dictum est in praesenti libro de creatore, hic consequenter agitur de creaturis et primo de constitutione totius mundi.

III Nam Pater aut fatus. — Primo quaeritur: Quare Pater non sit incarnatus nec Spiritus Sanctus sed Filius solus. Respondetur quod de hoc est triplex ratio.

Sacramentum definit. — Definitio sacramenti una est talis: Sacramentum est sacrae rei signum. Item sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma.

clm 8382 f. 229—285: Anon. I—IV. [Kam 1462 in die Bibliothek der Augustiner in München].

1442 Text: Res et signa sunt doctrinae duo membra.

Rand: [abgeschnitten] doctrina vel est signorum . . .